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Spørgsmål
Vil ministeren oplyse, hvor meget regeringens finanslovsaftale for 2012 forværrer 
de offentlige finanser i 2020?

Svar
Samlet set vurderes finanslovaftalen for 2012 (FL12) at være omtrent neutral for 
de offentlige finanser i 2020, jf. tabel 1. Virkningerne er sammensat af en negativ 
effekt på ca. 1 mia. kr. som følge af arbejdsudbudsvirkninger af afskaffelsen af de 
særligt lave ydelser i kontanthjælpssystemet samt højere skatter og afgifter, som 
modgås af et positivt bidrag i 2020 fra fremrykningen af provenu forbundet med 
nedsættelsen af loftet over indbetalinger på ratepension.

Groft skønnet betyder nedsættelsen af loftet over indbetalinger på ratepension et 
fremrykket provenu, som i 2020 vurderes at være på ca. 1 mia. kr.

Tabel 1

Provenuvirkning i 2020 af FL12

Mia. kr.

Arbejdsudbudsvirkning af afskaffelse af de særligt lave ydelser 
i kontanthjælpssystemet samt højere skatter og afgifter

-1

Fremrykket provenu sfa. nedsættelse af loft over indbetalinger 
til ratepension

1

I alt 0

Kilde: Egne beregninger

Finansudvalget 2011-12
FIU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 175
Offentligt
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Målt i varig virkning er der ikke noget positivt bidrag fra fremrykning af provenu i 
forbindelse med nedsættelsen af loftet over indbetalinger til ratepension. Derfor 
svækker FL12 skønsmæssigt de offentlige finanser med ca. 1 mia. kr. målt i varig 
virkning.

Det skyldes afskaffelsen af de særligt lave ydelser i kontanthjælpssystemet, som 
sikrer en markant forhøjelse af rådighedsbeløbet for de svage grupper, der modta-
ger disse ydelser. Det hæver dermed indkomsten for nogle af de grupper, som har 
den laveste indkomst i det danske samfund. Hertil kommer forhøjelsen af skatter 
og afgifter, der sikrer forbedringer af den offentlige velfærd.

For ikke at svække holdbarheden i dansk økonomi har regeringen igangsat en am-
bitiøs reformdagsorden, som skal forbedre den offentlige saldo med 14 mia.kr. va-
rigt og øge beskæftigelsen med 60.000 personer, jf. Danmark i arbejde. Reformdags-
ordenen skal bidrage til at skabe vækst i dansk økonomi, skabe plads til en større 
vækst i den offentlige service, og styrke de offentlige finanser. Beskæftigelsesmål-
sætningen er øget fra 55.000 personer i regeringsgrundlaget, så negative effekter 
på arbejdsudbuddet planlægges modgået af nye initiativer.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


